
 
 

  
 

 

EDITAL Nº. 005/2022-DAC/CETAM  
PROCESSO SELETIVO ABERTO À COMUNIDADE  

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL A DISTÂNCIA / CETAM-EAD  
CURSO TÉCNICO - MANAUS / INTERIOR 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA 

 

O Diretor-Presidente do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas - CETAM, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o Edital Nº. 005/2022-DAC/CETAM, referente ao Processo 

Seletivo para Educação Profissional de Nível Técnico na modalidade a distância (EaD) e 

considerando o Resultado Final dos Candidatos Classificados até o Dobro do Número de Vagas 

divulgado no dia 05 de março de 2022 no site http://www.concursoscopec.com.br RESOLVE: 

1. Convocar os candidatos classificados no Resultado Final dentro do número de vagas definido 

em edital, para a entrega da documentação exigida para matrícula; 

1.1. O candidato convocado receberá por e-mail o link especifico, onde terá que acessar para 

enviar os documentos e seguir rigorosamente as instruções ali contidas; 

1.2. A apresentação dos documentos para a matrícula será realizada no período de 14 a 16 de 

março de 2022. 

1.3. Documentos necessários para apresentação: 

a) Certificado de Conclusão do Ensino Médio acompanhado do Histórico Escolar do Ensino 

Médio; 

b) Carteira de Identidade (frente e verso), CPF, Título de Eleitor, Certificado de Reservista 

(para sexo masculino) e Comprovante de Residência (atualizado);  

c) 1 foto 3x4 digitalizada e recentes. 

2. O candidato convocado que, por qualquer motivo, não apresentar os documentos para 

matrícula no prazo estipulado, perderá direito à vaga e será substituído imediatamente pelo 

candidato subsequente na lista geral de classificados, não podendo, por isso, pleitear matrícula. 

3. O candidato que não efetuar sua matrícula no prazo estabelecido será considerado 

DESISTENTE e posteriormente ELIMINADO. 

4. Os demais candidatos classificados no Resultado Final farão parte da LISTA DE ESPERA. 

5. Qualquer esclarecimento referente à convocação ou caso o candidato convocado não receba 

até o dia 15 de março de 2022 o e-mail informando o link especifico para o envio dos 

documentos, deverá entrar em contato através do e-mail: matricula@edu.cetam.am.gov.br. 

6. Os casos omissos serão decididos pelo Diretor-Presidente do CETAM. 

 

 

Manaus 07 de março de 2022 

 

 

JOSÉ AUGUSTO DE MELO NETO 

Diretor-Presidente 

 
 

http://www.concursoscopec.com.br/
mailto:matricula@edu.cetam.am.gov.br


 
 

  
 

 

 
 
 

 


